
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 81/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4975/2020 

1. OBJETO:
O  presente  procedimento  refere-se  à aquisição  de  medicamento  Ivermectina  6  mg  para
tratamento do coronavírus.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:

2.1. A presente aquisição surgiu diante da necessidade em adquirir o medicamento IVERMECTINA,
prescrito  por  diversos  médicos  no tratamento do  COVID-19,  visto  que  ele  associado a  outras
medicações  tem  apresentado  resultados  positivos  no  tratamento  dos  infectados  pelo  vírus.
Sabendo  que  são  eficazes  e  causam  menos  efeitos  colaterais  que  outros  medicamentos,  os
profissionais  da  saúde  vem  prescrevendo  com  frequência  para  os  pacientes  que  apresentem
sintomas,  e,  como o  quantitativo desse  medicamento era  pequeno no estoque,  urge  então a
necessidade desta compra, visto que a compra via consórcio só ocorrerá daqui a 60 dias.
Embora não haja comprovação científica deste tratamento,  como trata-se de uma prerrogativa e
decisão médica a sua prescrição, cabe ao munícipio dispor do medicamento para atendimento da
demanda, tomando assim as medidas possíveis para o enfrentamento dessa emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019.
Por fim, a presente contratação tem fulcro na Lei Federal 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020,
sendo  que  o  fornecedor  foi  indicado  com  base  na  disponibilidade  de  fornecimento  e  preço
condizente com o praticado no mercado, além de possuir documentação regular.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, conforme
manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo.

4. CONTRATADA:
INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.889.035/0001-02,
situada na Rua Rubens Derks, 105, Bairro Industrial, na cidade de Erechim, Estado do Rio Grande
do Sul, CEP n° 99.706-300, Telefone n° (54) 3522-4273, e-mail inovamed@inovamed-rs.com.br.

5. VALOR:
O  valor  total  do  presente  procedimento  está  fixado  em  R$  -  24.430,00  (vinte  e  quatro  mil
quatrocentos e trinta reais).

6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0606
Despesa Orçamentária: 16296
Categoria: 339030090000
Descrição da Despesa: material farmacológico
Fonte de Recurso: 1019



8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL
1 1 Ivermectina  comprimido  6

mg , comprimido - 376767
7.000,0 CPR 3,49 24.430,00

Ubiratã- Paraná, 06 de agosto de 2020

HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

VIVIANE APARECIDA DE  SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 29/2020


